

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în județul Brașov

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a făcut joi, 1 septembrie, o vizită de lucru în județul Brașov.

Împreună cu secretarul general al partidului la această vizită au participat tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Emil Bobu, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Iosif Uglar, Teodor Coman.

Programul a cuprins vizitarea unor întreprinderi reprezentative ale industriei constructoare de mașini, chimice și ușoare, întâlniri cu edili și arhitecți, cu oameni ai muncii din agricultură.

La intrarea în municipiul Brașov, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au fost salutați cu căldură de tovarășul Virgil Trofin, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Brașov al P.C.R., președintele Consiliului popular județean, de reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, de mii de locuitori ai orașului.

În uralele celor prezenți, coloana oficială s-a îndreptat spre primul obiectiv al vizitei — Întreprinderea de autocamioane Brașov.

Muncitorii, inginerii și tehnicienii de aici au manifestat, direct și cald, satisfacția față de noua vizită a secretarului general al partidului, i-au adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu cuvinte de adâncă mulțumire, pentru grija constantă ce o poartă dezvoltării întreprinderii lor îmbunătățirii permanente a condițiilor lor de viață și muncă.

Și cu acest prilej — ca de fiecare dată cînd secretarul general al partidului s-a aflat în mijlocul constructorilor de autocamioane brașoveni — a avut loc un rodnic dialog cu privire la căile și modalitățile menite să conducă la sporirea permanentă a producției, ridicarea continuă a calității acesteia, la o diversificare a gamei de autovehicule românești, în pas cu cerințele crescînde ale transportului rutier modern, ale economiei naționale, în general.

Pe platoul situat la intrarea în uzină, gazdele au prezentat felul cum se realizează principalii indicatori ai unității în acest an și pe întregul cincinal, preocupările colectivelor îndreptate spre creșterea continuă a eficienței întregii activități productive.

Apreciind realizările de până acum, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat că specialiștii uzinei, întregul colectiv trebuie să se preocupe în continuare de reducerea cheltuielilor materiale de producție, în conformitate cu dotările de care dispune întreprinderea, să acționeze pentru creșterea producției de autovehicule.

O atenție deosebită se acordă acțiunii de autoutilare, de producere a mașinilor și a

gregatelor pe care le reclamă extinderea și perfecționarea producției de autocamioane. Secretarul general al partidului are cuvinte de apreciere față de modul în care specialiștii brașoveni au creat propriile capacități de producție și linii tehnologice moderne și cere să se continue în această direcție, iar dotările să fie concepute la un înalt nivel tehnologic. În acest context, este apreciată tehnologia turnării punților din spate, o adevărată noutate pe plan european.

Discuția continuă apoi în cadrul unei expoziții care reunește ultimele creații ale unității brașovene și ale unor unități aparținînd centralei de specialitate, între care autocamioane și autobasculante echipate cu motoare de 135 și 215 CP, precum și prototipul autobuzului articulat realizat după o concepție românească.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu apreciază și aici succesele industriei noastre constructoare de autovehicule și pune în fața colectivului brașovean, a întregii centrale, sarcina de a acorda, în continuare, toată atenția diversificării producției de autocamioane și autobasculante de mare capacitate.

Vizitîndu-se o parte din sectoarele de fabricație, tovarășul Nicolae Ceaușescu remarcă modul în care sint utilizate spațiile productive, performanțele utilajelor și tehnologiilor, și mai ales preocupările pentru calitate. Secretarul general al partidului subliniază necesitatea, cu valoare generală, ca la proiectarea automatizărilor să se aibă în vedere necesitatea creșterii producției și a productivității muncii, posibilitățile de reducere a forței de muncă și reutilizării acesteia în alte sectoare de activitate.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu examinează apoi modul cum se aplică hotărârile partidului și statului de sporire neîncetată a veniturilor oamenilor muncii, în conformitate cu contribuția adusă la creșterea și dezvoltarea economică a patriei.

Felicitînd, în încheierea vizitei, pe constructorii de autovehicule pentru succesele obținute, tovarășul Nicolae Ceaușescu le cere să acționeze cu toate forțele pentru ridicarea calității autocamionelor românești, pentru a sprijini diversificarea transportului rutier, pentru creșterea eficienței economice prin reducerea cheltuielilor de producție, a consumurilor de metal, energie și combustibili.

Sutele de muncitori prezenți ovationează îndelung.

Următorul obiectiv al vizitei l-a constituit Întreprinderea de stofe „Carpatec” din municipiul Brașov.

Sosirea tovarășului Nicolae Ceaușescu, a tovarășei Elena Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea de partid și de stat, care sint întîmpinați de conducerea întreprinderii, este salutăată cu ovații prelungite de către cei prezenți.

În timpul vizitei, tovarășului Nicolae Ceaușescu îi este înfățișat modul în care colectivul fabricii a transpus în viață indicațiile valoroase trasate cu prilejul precedentei sale vizite de lucru. Astfel, au fost stabilite și aplicate măsuri pentru reutilizarea întreprinderii, creșterea productivității muncii și modernizarea secțiilor, fapt care a condus în final la sporirea producției în acest răstimp de aproape două ori.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu îi sint prezentate, de asemenea, aspecte semnificative ale modului în care au fost îndeplinite indicațiile și sarcinile trasate lucrătorilor din industria ușoară la consfătuirea de la Mangalia din anul 1973, în special cele referitoare la aplicarea proceselor tehnologice noi, modernizarea proceselor de finisare existente și reducerea judicioasă a greutateii țesăturilor în funcție de destinație și anotimp.

Este vizitată apoi expoziția de modele. Aici, sint prezentate cîteva dintre cele mai reușite mostre de țesături destinate pieței interne și externe, reprezentative pentru cele 70 de articole realizate în prezent de întreprindere într-o paletă originală de peste 1500 de desene și poziții coloristice.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, apreciînd calitatea și varietatea acestor produse, recomandă colectivului să acorde în continuare o atenție sporită diversificării producției, creșterii gradului ei de competitivitate pe piața externă, satisfacerii exigențelor tot mai mari ale cumpărătorilor.

După „Carpatec”, vizita de lucru a secretarului general al partidului continuă. Pe bulevardul Victoriei, în zona din apropierea gării, edili prezintă tovarășului Nicolae Ceaușescu macheta viitorului centru civic al Brașovului, care se realizează la indicația secretarului general al partidului și este menită să asigure Brașovului o înfățișare demnă de un mare centru economic și cultural al țării.

Examinînd variantele propuse, tovarășul Nicolae Ceaușescu recomandă specialiștilor, edililor ca la proiectarea și realizarea viitorului centru civic să se aibă în vedere folosirea largă a elementelor de arhitectură românească din zonă, pentru ca el să se integreze armonios în peisajul orașului și să aducă un plus de frumusețe Brașovului.

După discuția cu edili municipiului, tovarășul Nicolae Ceaușescu vizitează o altă unitate reprezentativă a industriei constructoare de mașini brașovene — Întreprinderea de tractoare. Destoinicul detașament de muncitori, ingineri și tehnicieni al acestei unități întîmpină cu deosebit entuziasm pe secretarul general al partidului. Se scandează

(Continuare în pag. a III-a)

Toate forțele direcționate spre executarea lucrărilor agricole de toamnă

După ce au strins și pus la adăpost bogăția holdelor, gospodarii satelor și-au direcționat toate forțele spre lucrările agricole de toamnă, pentru că „toamna se numără bobocii” și am completa, se pregătesc recoltele viitoare.

Conform ultimelor date din situația operativă, cum puteți aprecia tovarășe inginer Dumitru Îmbăruș, stadiul actual al lucrărilor agricole de toamnă?

Cu mici excepții, putem afirma că actuala campanie agricolă de toamnă, a demarat sub bune auspicii fapt care ne îndreptățește să credem că lucrările se vor desfășura conform prevederilor noastre, încadrîndu-se în graficele optime stabilite la nivelul fiecărei unități agricole.

Completînd afirmațiile interlocutorului nostru cu date statistice, putem consemna că fertilizările cu îngrășăminte naturale s-au realizat pe 54 la sută din întreaga suprafață prevăzută, că au fost însilozate cu peste 23 mii tone furaje mai multe decît cantitatea planificată, că finurile depozitate au depășit cu 3413 tone prevederile de plan, ș.a. Cu toate acestea, trebuie să atenționăm

asupra necesității unor eforturi suplimentare pentru încheierea unor lucrări cu termene scade de destul de apropiate. Să amintim că suprafața însămințată cu culturi masă verde însumează doar 8 la sută din totalul planificat, or lucrarea este prevăzută a se încheia în 5 septembrie a.c. Acest lucru presupune realizarea unui ritm zilnic de însămințări de cel puțin 400 ha pentru încadrarea în termenele planificate, astfel încît după acest termen să se poată trece imediat la semănatul orzului pentru fulguit, orzului boabe și a orzoacei de toamnă. Apoi o atenție deosebită trebuie să se acorde scarificării terenurilor agricole, lucrare care trebuie terminată pînă la finele acestei luni. Evident că în limita eliberării terenurilor de culturi trebuie să se execute grabnic arăturile de toamnă și pregătirea patului germinativ.

Așadar, iată doar cîteva coordonate ale actualiei campanii agricole de toamnă care trebuie să stea în atenția tuturor lucrătorilor din I.A.S.-urile și C.A.P.-urile județului nostru.

NICOLAE IVAN



EXPO'77: Cîteva din produsele întreprinderii „Firul roșu” Tâlmaciul.

Un amănunt numit...ritmicitate? Nu. Un parametru de referință al producției!

Ritmicitatea producției, parametru de referință în activitatea industrială, spune foarte multe într-o analiză economică atentă, obiectivă, profundă. Totodată, aici se află îndobște „nodul gordian” al multor probleme, începînd cu aprovizionarea tehnico-materială și continuînd cu organizarea producției, asigurarea forței de muncă, onorarea contractelor economice. Ritmicitatea rămîne, așadar, un indicator deosebit de sugestiv în funcție de care se poate pune un diagnostic precis asupra multor dificultăți ce frămîntă, într-o etapă sau alta, un colectiv de muncă.

Un asemenea diagnostic încercăm și noi astăzi avînd în față cîteva statistici concludente. Realizările decadales la producția mării din luna august au o... dispersie caracteristică: industria județului a realizat în prima decadă 27,1 la sută din planul lunii la producția mării, în a doua decadă — 30,1 la sută, iar în decada a treia — 42,8 la sută. Vorbeam de o dispersie caracteristică și nu fără temei, intrucît aceasta definește o boală cronică în multe unități industriale. Iată, am încercat să realizăm un sondaj luînd la întîmplare, realizările unei luni din cele opt încheiate în acest an. Să zicem, aprilie, adică luna de început a unui

trimestru, care presupune o continuitate cu activitatea anterioară. În acea lună realizările s-au grupat astfel: 26,3 la sută în decada 1, 31,6 la sută în decada a 2-a, 44,2 la sută în decada a 3-a. Deci, situația din august, departe de a fi un incident, se confirmă. Am urmărit evoluția ritmicității pe două grupe distincte de întreprinderi. Concluziile vorbesc de la sine: la unele, decada I se situează foarte departe de cota matematică aferentă perioadei — „Independența” (14,7 la sută), „Automecanica” Medias (11,4 la sută), Întreprinderea mecanică Mîrșa (20 la sută), I.P.A.S. (25,2 la sută), Întreprinderea de cuțite Ocna Sibiului (28 la sută). De partea cealaltă se situează unitățile pentru care calendarul nu contează, metronomul producției funcționînd ritmic, egal, iar realizările așijderea. Iată o primă decadă de 33,7 la sută la Întreprinderea de geamuri Medias, de 32,2 la sută la „Balanta”, de 31,4 la sută la „Dumbrava”, 31,1 la sută la FLARO.

Ce demonstrează această secvență alb-negru? Nimic altceva decît că un 33,3 la sută sau mai mult în fiecare decadă nu este o performanță imposibil de atins, deși, jude-

(Continuare în pag. a III-a)
EMIL DAVID

Cititorii sesizează — întreprinderile răspund

Un cetățean din Mediaș ne-a trimis o scrisoare din care spicuim câteva pasaje:

„La început produsele Fabricii de piine din Mediaș erau diversificate și de calitate foarte bună. Și acum se fac sortimente destule, dar în cantități insuficiente. Piinea neagră (5 lei) acum se cumpără pentru porci, iar piinea intermediară (7,20 lei) este de cele mai multe ori turtită, zdrobită. În Gura Cimpului uneori nu se găsește nici un alt sortiment de piine sau franzelărie numai „intermediară”, iar la magazine condica de sugestii nu ți se oferă, așa că nu poți face nici o propunere. Această stare de lucruri trebuie să se schimbe. Fabrica de piine din Mediaș trebuie să înceapă să producă piine pentru om. Să se gindească cei de-acolo în ce stadiu de dezvoltare ne aflăm, că recolte bune și bogate de grâu avem”

Conducerea Întreprinderii de morărit, panificație și produse făinoase Sibiu, prin adresa nr.

4/22.VIII.1977 (semnată de ing. Doina Sterie, director și ing. Maria Covrescu, șef serviciu aprovizionare) ne face cunoscut că s-au luat următoarele măsuri: a fost programată astfel producția la secția din Mediaș încât să se asigure piine albă, semialbă și neagră în stare cit mai proaspătă; se va asigura secția cu cantități necesare de făină pentru a realiza cit mai constant amestecuri corespunzătoare; s-a luat legătura cu I.C.S. Mixtă Mediaș pentru ca magazinele din Gura Cimpului să nu-și facă stocuri mari, iar piinea ce se învechește să fie scoasă din consum; I.C.S. Mixtă asigură că pentru orice sesizare, condica de reclamații va sta la dispoziția consumatorilor; s-au luat măsuri ca brularii să cunoască mai bine parametrii tehnologici și măsurile de remediere a deficiențelor”.

Până aici totul e în ordine. Să vedem dacă și cetățenii din Mediaș vor fi mulțumiți. (n.i.d.).

● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ●

Noi spații pentru tratament

Baza de tratament zent două bazine cu apă termală destinate tratamentului colectiv, dușuri cu apă dulce și cabine pentru masaj. Noua construcție, prevăzută a fi dată în folosință până la sfârșitul acestui an, va permite descongestionarea celorlalte baze de tratament și, prin aceasta, ridicarea nivelului prestației medicale.

Gospodărești

AGNITA. Părinții celor mai mici cetățeni ai orașului participă zilnic la lucrările de amenajare (la interior și exterior) a unor noi creșe și grădinițe de pe lângă Fabrica de tricotaie, a cărei construcție a fost recent terminată.

La cea mai amplă lucrare de interes civic — **taluzarea malurilor Văii Hîrtibaciului** pe zona care străbate orașul — participă în fiecare zi,

sub conducerea Comitetului orașenesc al U.T.C., cite 30 teciști și tineri din unitățile agnitione.

Cetățenii din toate circumscriptiile electorale și-au adus contribuția la lucrările, recent terminate, de modernizare a străzii Grivița. Prin muncă patriotică au fost plantate bordurile pe ambele părți ale străzii și au contribuit la pavarea și asfaltarea trotuarelor. (A.I. C.).

Pe teme juridice

■ **Oprea Vasile** — Sibiu. Instrucțiunile M.F. și ale Ministerului Muncii nr. 11850/1963 — privind normele de decontarea cheltuielilor de deplasare și delegare pentru aplicarea H.C.M. 822/1959 prevăd, la pct. 27, că nu se rambursează cheltuielile cu taxele suplimentare percepute de agențiile oficiale de voiaj pentru reținerea din trenurile cu regimuri speciale. Considerăm că, de asemenea, nu se restituie taxa de rezervare obligatorie pentru călătoria cu avionul.

■ **Ioan Seceleanu** — Mediaș. Majorarea pensiilor se acordă de la 1 august 1977, așa că în cursul lunii august veți primi această majorare separat, urmând ca din luna septembrie să o primiți inclusă în pensie.

■ **Ana Crișan** — Copșa Mică. Potrivit art. 8 din legea nr. 3/1977 — personalul muncitor care are o vechime în muncă de minimum 30 ani bărbații și 25 ani femeile, are dreptul la pensie pentru muncă depusă și limită de vîrstă, la împlinirea vîrstei de 62 ani bărbații și 57 ani femeile. În al. 2 se prevede că persoanele încadrate în muncă care au o vechime de cel puțin 30 ani bărbații și 25 ani femeile sînt pensionate, la cererea lor și la împlinirea vîrstei de 60 ani bărbații și 55 ani femeile.

■ **Ioan Blotor** — satul Peleşor. Adresați-vă D.P.M.O.S. a județului Sibiu, ca organ de specialitate.

■ **D. Constantin** — Copșa Mică. Scrisoarea am trimis-o la unitatea dv. spre a se verifica situația și a vă ajuta dacă este posibil și legal.

CAIUS CONSTANTINESCU

DUMINICA, 4 septembrie

8,00 Sportul pentru toți. 8,15 Tot înainte! 9,20 Film serial pentru copii. Robin Hood — episodul 8. 9,45 Pentru căminul dumneavoastră. 10,00 Viața satului. 11,40 Bucuriile muzicii. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. Album duminical. 17,00 Film serial — Linia Maritimă Onedin — episodul 3. 17,50 Floarea din grădină. 18,55 Micul ecran pentru cei mici. 19,20 1001 de seri. 19,30 Telex. 19,50 File de istorie. Capidava. 20,10 Film artistic. 36 de ore — premieră Tv. 21,55 7 note... vesele! 22,25 Telex. Sport.

LUNI, 5 septembrie

16,00 Telex. 16,05 Telex. 16,30 Emisiune în limba maghiară. 19,00 Patrie de cîntece și flori. 19,20 1001 de seri. 19,30 Telex. 19,50 Panoramic. 20,30 Odissea — episodul 4. 21,25 Publicitate. 21,30 Cadrul mondial. 21,55 Măștri ai scenei lirice românești. 22,20 Telex.

MARTI, 6 septembrie

9,00 Telex. 10,00 Antologia filmului pentru copii și tineret (reluare). 11,00 Primii pași — reportaj Tv. 11,20 Patrie de cîntece și flori. 11,40 File de istorie — Capidava. 12,00 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Trofeul Tomis la volei masculin: România — Ungaria. 17,45 La volan. 18,00 Pe urmele Mioriței... 18,25 Lecții Tv. pentru lucrătorii din agricultură. 18,55 Biografii contemporane. 19,20 1001 de

SPORT • SPORT • SPORT

Campionatele balcanice de călărie

Un nou titlu pentru sportivii români

● **SORIN SOVEJA ÎNVINGĂTOR LA DRESAJ** ● **LA ECHIPE, MEDALIE DE ARGINT**

Ca și la precedentele ediții ale Campionatelor balcanice de călărie, disputa pentru înfrîntă la dresaj s-a dat între reprezentanții României și Bulgariei, sportivi care, de altfel, se detașează cu consecvență printr-o bună pregătire. Acest fapt a fost demonstrat și ieri dimineață cînd incertitudinea asupra învingătorului a planat pînă la ultimul concurent. Dincolo de încercarea de a pune cit mai bine în valoare cunoștințele tehnice, a fost clar că toți călăreții au plătit un greu tribut emoției de concurs, de unde și unele greșeli care în mod normal nu se produc. Am putea adăuga că această stare a fost sporită și de neconcordanțele ivite în aprecierile celor cinci membri ai juriului, neconcordanțe care au creat uneori și diferențe de 100 de puncte! Dar, trecînd peste toate aceste „bariere”, Sorin Soveja cu Baba Novac a demonstrat multă acuratețe în executarea figurilor progresiei de cat. „Sf. Gheorghe”, impresionînd prin precizie, stil, ținută și dresajul calului, acesta răspunzînd prompt solicitărilor călărețului, ceea ce i-a permis să se detașeze cu 40 p față de următorul clasat. Spre regretul celor prezenți, lipsa de omogenitate și-a spus cuvîntul în proba pe echipe, reprezentanții noștri, trebuind să se mulțumească cu locul secund. Dacă Anghel Donescu cu Triumf și Dumitru Lonnean cu Mister ar fi fost mai atenți și mai siguri în evoluție s-ar fi putut realiza mai mult și la

echipe. O mențiune pentru cunoscutul și apreciatul călăreț, multiplu campion național și balcanic, **Iosif Molnar**, cu Siret, care a ocupat locul patru în clasamentul general individual, deși nu a putut concura din motive obiective cu calul pregătit în acest scop.

Deși cu un cal bine pus la punct (Artist), sibianul **Horst Hirsch** a greșit mult prin stilul și ținuta sa, ceea ce l-a privat de obținerea unui rezultat bun. Cu cele trei titluri balcanice (obstacole individual — seniori și juniori, dresaj — individual), călăreții români au

avut pînă acum o comportare deosebit de bună, unanim apreciată de toți specialiștii.

În sfîrșit, o mențiune pentru modul în care s-au desfășurat cele două probe de obstacole devenite tradiționale, „Ștafeta prieteniei” și concursul fetelor, programate în afara Campionatului balcanic, întreceri care au reliefat, din nou, realele posibilități de care dispun călăreții noștri, ale căror evoluții au fost îndelung aplaudate de sutele de spectatori prezenți în tribunele acestei excelente baze hipice.

EMANUEL FĂNTĂNEANU

Rezultate bune și în ziua a III-a

În cadrul zilei a III-a a Campionatelor balcanice de călărie în proba de dresaj, programată dimineața, s-au înregistrat următoarele rezultate: individual — 1. **SORIN SOVEJA** (România) cu Baba Novac 1575 puncte — campion balcanic 1977, 2. **Siika Ivanova** (Bulgaria) cu Egipet 1535 p., 3. **Gheorghe Petzev**, (Bulgaria) cu Velizara 1487 p., 4. **Iosif Molnar** (România) cu Siret 1434 p., 5. **Anghel Donescu** (România) cu Triumf 1413 p., 6. **Dusan Movec** (Iugoslavia) pe Pluto Dubovica 1383 p; echipe: 1. **BULGARIA** 3022 p; 2. **România** 2988 p; 3. **Iugoslavia** 2733 p.

După-amiază, în afara Campionatelor balcanice s-au desfășurat două probe de obstacole. „Ștafeta Prieteniei” a fost cîștigată de echipa formată din **Boris Pavlov** (Bulgaria) și **Dumitru Velea** (România) 155,7 p., urmată de **Omer Yilmaz** (Turcia) și **Cristian Grigore** (România) 152,3 p. și **Dimitrie Ghenov** (Bulgaria) și **Victor Demian** (România) 154,4 p.

Ultima probă a zilei a fost rezervată fetelor, sportivele noastre dominînd cu autoritate și ocupînd primele locuri. Dintre oaspete cea mai bună comportare a avut-o reprezentanta Greciei, călăreata junioră **Helene Papaconstantinou**. Iată clasamentul general: 1. **Ligia Ungureanu** (România) cu Despot, 2. **Dania Popescu** (România) cu Razbec, 3. **Gionconda Pinzaru** (România) cu Argint II, 4. **Ioana David** (România) cu Pele, 5. **Helene Papaconstantinou** (Grecia) cu Zarnocyn, 6. **Lucia Georgescu** (România) cu Pegas.

Astăzi este zi de pauză, întrecerile reluîndu-se mâine.

ILIE IONESCU

Dirt track

Marti după amiază, pe pista stadionului „Voința” din Sibiu, s-au desfășurat întrecerile celei de-a III-a etape din cadrul primei ediții a „Cupei speranțelor” la dirt-track, competiție rezervată începătorilor care a reunit la start 16 sportivi de la asociațiile sportive „Metalul” București, „Rapid” Arad, C.S. Brăila și „Voința” Sibiu. Disputele, deosebit de palpitante, au evidențiat că în rîndul tinerilor alergători de dirt-track se găsesc elemente de certă

„Cupa speranțelor”

valoare, cu perspectivă de promovare apropiată în eșalonul așilor acestui gen de întrecere. Să amintim drept argument acestor afirmații comportarea senzațională a sibianului **Ionel Pavel**, recent promovat în grupa A, care a realizat cel mai bun timp al concursului — 4 ture în 1'18" 9/10. La sfîrșitul întrecerilor clasamentul arăta astfel: **grupa B**: 1. **Ion Boborodea** (Voința Sibiu) 6 p; 2. **Traian Surdulescu** (Rapid Arad) 5 p; 3. **Petrus Ștefan**

(C.S. Brăila) 2 p; **grupa C**: 1. **Ioan Dioseghi** (Rapid Arad) 6 p; 2. **Cornel Botizian** (Rapid Arad) 4 p; 3. **Ioan Danciu** (Voința Sibiu) 3 p.

★ Marti, 6 septembrie, la Sibiu se va desfășura un concurs internațional de dirt-track cu participarea unor alergători de valoare din Austria, R.D. Germană, Polonia, Ungaria, Cehoslovacia și România.

(N. I.)

R.P.D. Coreeană — coordonate contemporane. 22,20 Telex.

VINERI, 9 septembrie

9,00 Telex. 10,00 Telex. 10,05 Telex. 10,10 Telex. 10,15 Telex. 10,20 Telex. 10,25 Telex. 10,30 Telex. 10,35 Telex. 10,40 Telex. 10,45 Telex. 10,50 Telex. 10,55 Telex. 11,00 Telex. 11,05 Telex. 11,10 Telex. 11,15 Telex. 11,20 Telex. 11,25 Telex. 11,30 Telex. 11,35 Telex. 11,40 Telex. 11,45 Telex. 11,50 Telex. 11,55 Telex. 12,00 Telex. 12,05 Telex. 12,10 Telex. 12,15 Telex. 12,20 Telex. 12,25 Telex. 12,30 Telex. 12,35 Telex. 12,40 Telex. 12,45 Telex. 12,50 Telex. 12,55 Telex. 13,00 Telex. 13,05 Telex. 13,10 Telex. 13,15 Telex. 13,20 Telex. 13,25 Telex. 13,30 Telex. 13,35 Telex. 13,40 Telex. 13,45 Telex. 13,50 Telex. 13,55 Telex. 14,00 Telex. 14,05 Telex. 14,10 Telex. 14,15 Telex. 14,20 Telex. 14,25 Telex. 14,30 Telex. 14,35 Telex. 14,40 Telex. 14,45 Telex. 14,50 Telex. 14,55 Telex. 15,00 Telex. 15,05 Telex. 15,10 Telex. 15,15 Telex. 15,20 Telex. 15,25 Telex. 15,30 Telex. 15,35 Telex. 15,40 Telex. 15,45 Telex. 15,50 Telex. 15,55 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telex. 16,10 Telex. 16,15 Telex. 16,20 Telex. 16,25 Telex. 16,30 Telex. 16,35 Telex. 16,40 Telex. 16,45 Telex. 16,50 Telex. 16,55 Telex. 17,00 Telex. 17,05 Telex. 17,10 Telex. 17,15 Telex. 17,20 Telex. 17,25 Telex. 17,30 Telex. 17,35 Telex. 17,40 Telex. 17,45 Telex. 17,50 Telex. 17,55 Telex. 18,00 Telex. 18,05 Telex. 18,10 Telex. 18,15 Telex. 18,20 Telex. 18,25 Telex. 18,30 Telex. 18,35 Telex. 18,40 Telex. 18,45 Telex. 18,50 Telex. 18,55 Telex. 19,00 Telex. 19,05 Telex. 19,10 Telex. 19,15 Telex. 19,20 Telex. 19,25 Telex. 19,30 Telex. 19,35 Telex. 19,40 Telex. 19,45 Telex. 19,50 Telex. 19,55 Telex. 20,00 Telex. 20,05 Telex. 20,10 Telex. 20,15 Telex. 20,20 Telex. 20,25 Telex. 20,30 Telex. 20,35 Telex. 20,40 Telex. 20,45 Telex. 20,50 Telex. 20,55 Telex. 21,00 Telex. 21,05 Telex. 21,10 Telex. 21,15 Telex. 21,20 Telex. 21,25 Telex. 21,30 Telex. 21,35 Telex. 21,40 Telex. 21,45 Telex. 21,50 Telex. 21,55 Telex. 22,00 Telex. 22,05 Telex. 22,10 Telex. 22,15 Telex. 22,20 Telex. 22,25 Telex. 22,30 Telex. 22,35 Telex. 22,40 Telex. 22,45 Telex. 22,50 Telex. 22,55 Telex. 23,00 Telex. 23,05 Telex. 23,10 Telex. 23,15 Telex. 23,20 Telex. 23,25 Telex. 23,30 Telex. 23,35 Telex. 23,40 Telex. 23,45 Telex. 23,50 Telex. 23,55 Telex. 24,00 Telex.

SÎMBĂȚA, 10 septembrie

12,00 Telex. 12,05 Telex. 12,10 Telex. 12,15 Telex. 12,20 Telex. 12,25 Telex. 12,30 Telex. 12,35 Telex. 12,40 Telex. 12,45 Telex. 12,50 Telex. 12,55 Telex. 13,00 Telex. 13,05 Telex. 13,10 Telex. 13,15 Telex. 13,20 Telex. 13,25 Telex. 13,30 Telex. 13,35 Telex. 13,40 Telex. 13,45 Telex. 13,50 Telex. 13,55 Telex. 14,00 Telex. 14,05 Telex. 14,10 Telex. 14,15 Telex. 14,20 Telex. 14,25 Telex. 14,30 Telex. 14,35 Telex. 14,40 Telex. 14,45 Telex. 14,50 Telex. 14,55 Telex. 15,00 Telex. 15,05 Telex. 15,10 Telex. 15,15 Telex. 15,20 Telex. 15,25 Telex. 15,30 Telex. 15,35 Telex. 15,40 Telex. 15,45 Telex. 15,50 Telex. 15,55 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telex. 16,10 Telex. 16,15 Telex. 16,20 Telex. 16,25 Telex. 16,30 Telex. 16,35 Telex. 16,40 Telex. 16,45 Telex. 16,50 Telex. 16,55 Telex. 17,00 Telex. 17,05 Telex. 17,10 Telex. 17,15 Telex. 17,20 Telex. 17,25 Telex. 17,30 Telex. 17,35 Telex. 17,40 Telex. 17,45 Telex. 17,50 Telex. 17,55 Telex. 18,00 Telex. 18,05 Telex. 18,10 Telex. 18,15 Telex. 18,20 Telex. 18,25 Telex. 18,30 Telex. 18,35 Telex. 18,40 Telex. 18,45 Telex. 18,50 Telex. 18,55 Telex. 19,00 Telex. 19,05 Telex. 19,10 Telex. 19,15 Telex. 19,20 Telex. 19,25 Telex. 19,30 Telex. 19,35 Telex. 19,40 Telex. 19,45 Telex. 19,50 Telex. 19,55 Telex. 20,00 Telex. 20,05 Telex. 20,10 Telex. 20,15 Telex. 20,20 Telex. 20,25 Telex. 20,30 Telex. 20,35 Telex. 20,40 Telex. 20,45 Telex. 20,50 Telex. 20,55 Telex. 21,00 Telex. 21,05 Telex. 21,10 Telex. 21,15 Telex. 21,20 Telex. 21,25 Telex. 21,30 Telex. 21,35 Telex. 21,40 Telex. 21,45 Telex. 21,50 Telex. 21,55 Telex. 22,00 Telex. 22,05 Telex. 22,10 Telex. 22,15 Telex. 22,20 Telex. 22,25 Telex. 22,30 Telex. 22,35 Telex. 22,40 Telex. 22,45 Telex. 22,50 Telex. 22,55 Telex. 23,00 Telex. 23,05 Telex. 23,10 Telex. 23,15 Telex. 23,20 Telex. 23,25 Telex. 23,30 Telex. 23,35 Telex. 23,40 Telex. 23,45 Telex. 23,50 Telex. 23,55 Telex. 24,00 Telex.

Programul săptămînal TV

seri. 19,30 Telex. 19,50 La ordinea zilei. 20,00 Republica XXX. Azi, județul Arad. 20,20 Publicitate. 20,25 Teatrul Tv. Prețul succesului — după romanul lui Hans Helmut Kirst. 22,10 Un cîntec pentru țara mea. 22,20 Telex.

MIERCURI, 7 septembrie

9,00 Telex. 10,00 Teatrul Tv. Prețul succesului (reluare). 11,45 Telex. 16,05 Telex. 16,10 Telex. 16,15 Telex. 16,20 Telex. 16,25 Telex. 16,30 Telex. 16,35 Telex. 16,40 Telex. 16,45 Telex. 16,50 Telex. 16,55 Telex. 17,00 Telex. 17,05 Telex. 17,10 Telex. 17,15 Telex. 17,20 Telex. 17,25 Telex. 17,30 Telex. 17,35 Telex. 17,40 Telex. 17,45 Telex. 17,50 Telex. 17,55 Telex. 18,00 Telex. 18,05 Telex. 18,10 Telex. 18,15 Telex. 18,20 Telex. 18,25 Telex. 18,30 Telex. 18,35 Telex. 18,40 Telex. 18,45 Telex. 18,50 Telex. 18,55 Telex. 19,00 Telex. 19,05 Telex. 19,10 Telex. 19,15 Telex. 19,20 Telex. 19,25 Telex. 19,30 Telex. 19,35 Telex. 19,40 Telex. 19,45 Telex. 19,50 Telex. 19,55 Telex. 20,00 Telex. 20,05 Telex. 20,10 Telex. 20,15 Telex. 20,20 Telex. 20,25 Telex. 20,30 Telex. 20,35 Telex. 20,40 Telex. 20,45 Telex. 20,50 Telex. 20,55 Telex. 21,00 Telex. 21,05 Telex. 21,10 Telex. 21,15 Telex. 21,20 Telex. 21,25 Telex. 21,30 Telex. 21,35 Telex. 21,40 Telex. 21,45 Telex. 21,50 Telex. 21,55 Telex. 22,00 Telex. 22,05 Telex. 22,10 Telex. 22,15 Telex. 22,20 Telex. 22,25 Telex. 22,30 Telex. 22,35 Telex. 22,40 Telex. 22,45 Telex. 22,50 Telex. 22,55 Telex. 23,00 Telex. 23,05 Telex. 23,10 Telex. 23,15 Telex. 23,20 Telex. 23,25 Telex. 23,30 Telex. 23,35 Telex. 23,40 Telex. 23,45 Telex. 23,50 Telex. 23,55 Telex. 24,00 Telex.

JOI, 8 septembrie

16,00 Telex. 16,05 Telex. 16,10 Telex. 16,15 Telex. 16,20 Telex. 16,25 Telex. 16,30 Telex. 16,35 Telex. 16,40 Telex. 16,45 Telex. 16,50 Telex. 16,55 Telex. 17,00 Telex. 17,05 Telex. 17,10 Telex. 17,15 Telex. 17,20 Telex. 17,25 Telex. 17,30 Telex. 17,35 Telex. 17,40 Telex. 17,45 Telex. 17,50 Telex. 17,55 Telex. 18,00 Telex. 18,05 Telex. 18,10 Telex. 18,15 Telex. 18,20 Telex. 18,25 Telex. 18,30 Telex. 18,35 Telex. 18,40 Telex. 18,45 Telex. 18,50 Telex. 18,55 Telex. 19,00 Telex. 19,05 Telex. 19,10 Telex. 19,15 Telex. 19,20 Telex. 19,25 Telex. 19,30 Telex. 19,35 Telex. 19,40 Telex. 19,45 Telex. 19,50 Telex. 19,55 Telex. 20,00 Telex. 20,05 Telex. 20,10 Telex. 20,15 Telex. 20,20 Telex. 20,25 Telex. 20,30 Telex. 20,35 Telex. 20,40 Telex. 20,45 Telex. 20,50 Telex. 20,55 Telex. 21,00 Telex. 21,05 Telex. 21,10 Telex. 21,15 Telex. 21,20 Telex. 21,25 Telex. 21,30 Telex. 21,35 Telex. 21,40 Telex. 21,45 Telex. 21,50 Telex. 21,55 Telex. 22,00 Telex. 22,05 Telex. 22,10 Telex. 22,15 Telex. 22,20 Telex. 22,25 Telex. 22,30 Telex. 22,35 Telex. 22,40 Telex. 22,45 Telex. 22,50 Telex. 22,55 Telex. 23,00 Telex. 23,05 Telex. 23,10 Telex. 23,15 Telex. 23,20 Telex. 23,25 Telex. 23,30 Telex. 23,35 Telex. 23,40 Telex. 23,45 Telex. 23,50 Telex. 23,55 Telex. 24,00 Telex.

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL BRAȘOV

(Urmare din pag. 1)

„Ceașescu-P.C.R.”, răsună puternice urale.

Dialogul de lucru al tovarășului Nicolae Ceașescu cu constructorii de tractoare se axează pe dezvoltarea căilor și soluțiilor de creștere și diversificare în continuare a producției, sporirii eficienței economice, înfăptuirii exemplare a prevederilor cincinalului.

Conducerea întreprinderii raportează că în centrul atenției comuniștilor, a tuturor muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor se situează transpunerea neabătută în practică a sarcinilor trasate de partid, a indicațiilor date de tovarășul Nicolae Ceașescu cu prilejul ultimei vizite de lucru în uzina efectuată cu doi ani în urmă.

Secretarul general al partidului este invitat să viziteze noua hală de montaj a echipamentelor tractoarelor industriale, intrată în acest an în producție, unitate echipată cu tehnică modernă, de înalt randament. Tovarășul Nicolae Ceașescu recomandă factorilor de răspundere să ia măsuri ca montajul tuturor tipurilor de tractoare industriale să fie realizat pe aceeași linie tehnologică, ceea ce va duce la sporirea rapidă a productivității muncii.

S-a vizitat apoi noua secție de fabricație a motoarelor, obiectiv racordat la circuitul productiv al uzinei cu șase luni înainte de termen. Rețin aici atenția gradul înalt al dotării tehnice, mașinile speciale, mașinile-agregat, în marea lor majoritate concepute și realizate de specialiștii întreprinderii — așa cum a cerut-o tovarășul Nicolae Ceașescu. Tehnologia avansată a acestei secții oferă posibilitatea ca un muncitor să lucreze în același timp la mai multe mașini, asigurând astfel o productivitate a muncii superioară cu 45 la sută în comparație cu cea care se obținea în vechea hală, o calitate ridicată a produselor.

Pe parcursul vizitei în întreprindere tovarășul Nicolae Ceașescu s-a întreținut cu muncitorii, s-a interesat de modul cum se îndeplinesc prevederile de plan, de veniturile pe care le obțin în urma recente majorări a retribuției. Directorul general al centralei industriale, prezintă secretarului general al partidului cele mai noi realizări obținute de specialiștii noștri în domeniul diversificării producției de tractoare — sarcina de prim ordin pentru întreprinderea brașoveană. Apreciind succesele obținute pe linia asimilării de noi tipuri de tractoare, tovarășul Nicolae Ceașescu cere să fie înfăptuit în cel mai scurt timp întregul program de tractoare grele.

Numeroase grafice înfățișează succesele înscrise de acest harnic detașament în îndeplinirea indicatorilor de plan, perspectivele de dezvoltare a producției, de ridicare continuă a eficienței întregii activități.

Tovarășul Nicolae Ceașescu a cerut ministrului industriei construcțiilor de mașini, conducerii centralei și uzinei să studieze posibilitatea ca în întreprinderile constructoare de mașini aparținând acestei centrale industriale să fie realizate și anumite tipuri de utilaje miniere.

După încheierea vizitei la întreprinderea de tractoare, secretarul general al partidului a plecat la Făgăraș. Înainte de decolare elicopterului, pe stadionul „Tractorul”, zeci de mii de oameni ai muncii brașoveni au ovacionat îndelung, scandând „Ceașescu-P.C.R.”, „Ceașescu și poporul”.

Elicopterul prezidențial aterizează pe stadionul din Făgăraș. În întâmpinarea tovarășului Nicolae Ceașescu a venit primul secretar al Comitetului orașenesc al P.C.R., primarul orașului. Mii de cetățeni ai orașului și din im-

prejurimi — români, maghiari, germani — fac o emoționantă manifestare de dragoste și stimă, scandează minute în șir „Ceașescu-P.C.R.”, „Ceașescu și poporul”.

Vizita de lucru la Făgăraș începe la Combinatul chimic. Dialogul purtat de tovarășul Nicolae Ceașescu cu specialiștii aflați pe platforma chimică făgărașeană are ca temă dezvoltarea în ritm accelerat și diversificarea producției de îngrășăminte necesare agriculturii, creșterea volumului și gamei sortimentale de lacuri bachelitice și mase plastice, ridicarea eficienței activității economice a unității.

Tovarășul Nicolae Ceașescu este informat despre dinamica dezvoltării combinatului în cursul acestui cincinal, când volumul producției va fi în 1980 de 4 ori mai mare decât în 1970 și de aproape 2 ori mai mare decât în 1975.

Tovarășul Nicolae Ceașescu cercetează în cadrul unei expoziții produse de bază ale combinatului, se interesează îndeaproape de calitatea acestora. Se evidențiază rezultatele obținute de compartimentele de cercetare ale unității în colaborare cu diferite colective de specialiști, pentru obținerea unei game mai largi de îngrășăminte care să valorifice superior resursele de materii prime existente în țară, inclusiv fosforitele. Totodată se subliniază că recomandările privind dezvoltarea producției de îngrășăminte complexe au prins viață, în prezent acest produs fiind fabricat la scară industrială în instalații realizate și proiectate în țară. În plus, au fost obținute și diverse sortimente de insecticide și antidăunători.

Secretarul general al partidului este informat că a fost dezvoltată producția unor mase plastice care contribuie la realizarea de importanță economică de metal și lemn. Între aceste preocupări se înscrie și creșterea producției de bachelită pentru industriile constructoare de mașini, electrotehnică și altele.

Apreciind rezultatele obținute în acest combinat — adevărată stație-pilot a industriei chimice românești —, secretarul general al partidului recomandă colectivului de muncă de aici o și mai mare concentrare a eforturilor pentru a furniza economiei naționale cantități sporite de produse de înaltă calitate, competitive pe plan mondial.

Următorul moment al vizitei constituie de fapt o trecere de pe coordonatele actuale ale industrializării pe cele ale istoriei: cetatea Făgărașului. La intrare, tovarășul Nicolae Ceașescu este întâmpinat de osteni călare. Un grup de copii în pitorești costume naționale oferă oaspeților dragi buchete de flori în vreme ce bolțile seculare reverberază și dau adincime notelor solemne ale cîntecului „Partidul, Ceașescu, România”.

Dialogul privind aspectele esențiale ale dezvoltării în perspectivă a industriei chimice românești se reia apoi la întreprinderea de utilaj chimic din localitate. Această modernă unitate poartă pe drept și denumirea de „mecanicul șef al industriei chimice”, fiind unic furnizor de armături și pompe din oțeluri speciale și cel mai mare furnizor de utilaje de înlocuire pentru platformele chimice din țară.

Tovarășul Nicolae Ceașescu este întâmpinat cu deosebită căldură, cu fierbinte recunoștință de mii de oameni ai muncii adunați aici. În conștiința tuturor celor prezenți este vie amintirea celor două vizite anterioare ale secretarului general al partidului aici. În cursul cărora a fost conturat însuși profilul ei actual. Se informează că recomandările și indicațiile date cu acest prilej s-au constituit într-un program concret de acțiune cu o largă arie de cuprindere. Directorul general al întreprinderii,

Ion Constantinescu, informează, în cadrul expoziției vizitate, că valoarea utilajelor realizate prin autodeservă depășește 50 milioane lei. Au fost întreprinse măsuri pentru introducerea unor tehnologii moderne, de mare randament, care să asigure depășirea sarcinilor puse în fața acestui colectiv de secretarul general al partidului.

Următorul moment al vizitei prilejuiește abordarea problemelor privind lărgirea gamei de produse din poliesteri armați cu fibre de sticlă — direcție de mare interes economic indicată de secretarul general al partidului în timpul vizitei precedente. În această privință se subliniază că acest sector a intrat în funcțiune la numai 2 ani de la înființarea tovarășului Nicolae Ceașescu cu cadrele de specialiști de pe platforma unde în prezent se produc circa 2300 de rezervoare anuale destinate mașinilor utilizate pentru erbicide și fungicide în agricultură, rezervoare pentru păstrarea vinurilor și sucurilor de fructe totalizând 1000 vagoane.

La plecare, tovarășul Nicolae Ceașescu apreciază rezultatele bune obținute de această unitate și recomandă amplificarea preocupărilor pentru înzestrarea platformelor chimice din țară cu utilaje cât mai complexe, realizate la cei mai înalți parametri tehnico-economici.

După ce survolează frumoasa Țară a Birsei, elicopterul prezidențial aterizează în preajma construcțiilor gospodărești ale Cooperativei agricole din Cristian. Numeroși cooperatori, aflând vestea că secretarul general al partidului se află pe ogoarele lor, au lăsat pentru puțin timp lucrul la câmp pentru a-i adresa cuvinte de salut.

În întâmpinarea tovarășului Nicolae Ceașescu, a celorlalți conducători de partid și de stat au venit ministrul agriculturii și industriei alimentare, reprezentanți ai organelor agricole județene, cercetători din domeniul agriculturii.

Gazdele prezintă rezultatele obținute în ultimii ani, care situează cooperativa agricolă din Cristian în rândul unităților agricole fruntașe din țară. În acest an, s-au obținut, în medie, la hectar 4300 kg grâu, 4500 kg orzoaică și se prelungește o producție de 40000 kg sfeclă și 35000 kg cartofi. S-a dezvoltat puternic sectorul zootehnic, cuprinzând acum aproape 1200 bovine. De la cele peste 600 vaci se vor realiza în acest an cite 3500 litri lapte.

La ferma zootehnică, tovarășului Nicolae Ceașescu, celorlalți conducători de partid și de stat le sunt prezentate primele rezultate obținute pe linia mecanizării lucrărilor. Extinderea mecanizării a permis ca numărul de îngrijitori

să scadă la jumătate comparativ cu anul trecut.

Tovarășul Nicolae Ceașescu apreciază rezultatele bune obținute de această cooperativă în ce privește dezvoltarea zootehniei. Se poartă un viu dialog cu gazdele în legătură cu furajarea animalelor. Secretarul general al partidului subliniază necesitatea ca în această perioadă în toate unitățile agricole să se acționeze hotărât pentru a se strânge și însiloza toate sursele de furaje, organele de specialitate avînd datoria să facă totul pentru a se crea stocurile necesare de furaje.

Următorul popas este făcut în câmp, unde combinele recoltau cartofi de pe cele 250 hectare. Împreună cu specialiștii de la Institutul de cercetări și producția cartofului se discută amănunțit despre soluțiile de cartofi cultivate în această zonă, despre posibilitățile de extindere a mecanizării la această cultură. Secretarul general al partidului cere să se asigure agriculturii combine cu randament mai mare, prevăzute cu dispozitive care să sorteze tuberculii de cartofi pe calități. Întrucît ne aflăm

în plin sezon de recoltare a culturilor timpurii, se recomandă ca toate utilajele de recoltare și mijloacele de transport să fie folosite din plin, toți locuitorii satelor să participe la aceste lucrări, astfel încît toată recolta să fie pusă la adăpost.

La sfîrșitul vizitei, tovarășul Nicolae Ceașescu recomandă membrilor cooperativei agricole din Cristian să persevereze în direcția creșterii randamentelor la hectar, să practice o agricultură de mare randament, la nivelul cerințelor actuale.

De-a lungul întregului traseu străbătut de coloana oficială, zeci de mii de cetățeni ai județului Brașov, din municipiile Brașov și Făgăraș, au făcut secretarului general al partidului o primire deosebit de călduroasă, impresionantă prin formele de manifestare, prin sinceritatea și spontaneitatea sa.

Din mașina deschisă, tovarășul Nicolae Ceașescu și tovarășa Elena Ceașescu au răspuns cu simpatie acestor sentimente de dragoste și prețuire față de partid și secretarul său general.

Adunarea populară din municipiul Brașov

Vizita în județul Brașov s-a încheiat în cursul după-amiezii printr-o impresionantă adunare populară. În fața sedului Comitetului județean de partid, zeci de mii de constructori de autocamioane și tractoare, muncitori, ingineri, tehnicieni de la toate întreprinderile brașovene, studenți și elevi, locuitori ai Brașovului și ai comunelor învecinate — români, maghiari, germani și de alte naționalități — au venit mințiți de aceleași sentimente de dragoste și stimă pentru a se înfrîna cu secretarul general al partidului, pentru a-i asculta sfaturile și îndemnurile, pentru a exprima din nou, așa cum au făcut-o pe parcursul întregii vizite de lucru, hotărîrea lor nestrămutată de a munci cu aceeași abnegație pentru truda de dezvoltare multilaterală a patriei socialiste, de a aduce pe această cale contribuția la înfăptuirea politicii partidului de ridicare permanentă a bunăstării întregului nostru popor.

Apariția la tribuna oficială a tovarășului Nicolae Ceașescu, a tovarășei Elena Ceașescu, a celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului a fost salutăată cu aplauze îndelungate, cu urale nesfîrșite. S-a scandat „Ceașescu-P.C.R.”, „Ceașescu și poporul”.

Cei prezenți dau glas, în acest mod, adeziunii depline față de politica internă și externă a partidului și statului, hotărîrii de a se uni și mai

strîns în jurul partidului, în frunte cu secretarul său general, de numele căruia sint legate toate marile noastre realizări și izbînzii.

Adunarea populară a fost deschisă de tovarășul Virgil Trofin, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Brașov al P.C.R.

Au luat apoi cuvîntul Adalbert Bularka, directorul întreprinderii de autocamioane, maestrul Dumitru Diaconescu de la întreprinderea de tractoare, Elena Dumitrescu, muncitoare la întreprinderea de stoffe, Erou al Muncii Socialiste, Zerbis Ernest, șeful fermei zootehnice de la C.A.P. Cristian, Filofteia Negruțiu, prorector al Universității din Brașov, și Florin Pop, muncitor chimist, secretar al Comitetului U.T.C. din Combinatul chimic Făgăraș.

În ovațiile zecilor de mii de participanți, a luat apoi cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvîntarea secretarului general al partidului, urmărită cu deosebit interes de toți cei prezenți, a fost primită cu deplină satisfacție de participanții la adunare, fiind subliniată în repetate rânduri cu aplauze și urale. Oamenii muncii brașoveni s-au angajat să transpună în fapte sarcinile și indicațiile trasate de secretarul general al partidului, să muncească neobosit pentru propășirea, înflorirea și fericirea patriei noastre socialiste.

(Agerpres)

Un amănunt numit...ritmicitate?

(Urmare din pag. 1)

cînd după statistici, în unele cazuri, realizarea pare de-a dreptul imposibilă, că acele așa-zise cauze obiective și insolubile pe care unii protagoniști le invocă, trase la indigo lună de lună (lipsa forței de muncă, a materiilor prime și materialelor) au în multe locuri soluții eficace, durabile și nu stînjesc cu nimic procesul productiv.

Și acum, să analizăm puțin consecințele activității în asalt. Cele dintîi, de fapt cele mai acute și cu adînci ramificații cauzale, le-am descifrat tot din statistici. Ele se numesc îndeplinirea producției fizice și realizarea contractelor economice. Nu este deloc o întimplare că în dreptul unităților menționate ca fiind „campioane” ale neritmicității aflăm și cele mai mari restan-

te la capitolul contracte economice — „Independența” cu 337 contracte în valoare de peste 234 milioane lei, I.P.A.S. cu 46 contracte în valoare de 19 milioane lei, întreprinderea mecanică Mirșea cu 13 contracte în valoare de 23,7 milioane lei. Iată, deci, că realizările neritmice nu se răzbuună doar asupra autorilor, ci într-o arie mai largă asupra a numeroși beneficiari ai unităților cu pricina care așteaptă adeseori mult peste termenele contractuale sosirea utilajelor și mașinilor necesare.

Și acestea sînt consecințele evidențiate de statistici! Multe altele — și cu nimic mai puțin importante — nu apar obligatoriu în statistici, dar sînt la fel de păgubitoare. Nu este greu de imaginat „virfurile” alarmante ce se creează în ultima parte a unei luni alfit în

cea ce privește consumurile energetice, folosirea utilajelor proprii sau cererile de diverse tipuri de mijloace de transport!

Să adăugăm și un element adesea neglijat în „focul” producției: presiunea psihologică crescută și, inevitabil, oboseala nervoasă care se fac simțite în microclimatul de grup ca urmare a acestor solicitări crescînde spre finele fiecărei luni.

Acesta este, schitat sumar, tabloul urmărilor neritmicității. Ce ar mai fi de spus? Probabil, adevărul de necontestat că bilanțurile economice bune încheiate în cursul acestui an în industria județului ar putea spori sensibil în roadă dacă pretutindeni și în mod constant s-ar acorda atenția cuvenită unui amănunt prea de multe ori uitat sau trecut cu vederea: ritmicitatea.

VIATA INTERNATIONALĂ

Națiunile Unite

NAȚIUNILE UNITE. — Consiliul de securitate s-a întrunit, miercuri, la cererea guvernului cipriot, care a apreciat că situația din Cipru s-a deteriorat simțitor ca urmare a măsurilor de colonizare a părții noi a orașului Famagusta cu ciprioți turci.

În prima zi a dezbaterilor au luat cuvântul ministrul de externe al Republicii Cipru, I. C. L. Christophides, reprezentanții la O.N.U. ai Greciei și Turciei, precum și reprezentantul comunității turce din Cipru.

Au mai luat cuvântul reprezentanții în Consiliul de Securitate ai Indiei, României, U.R.S.S. și Mauritius.

În intervenția sa, reprezentantul țării noastre în Consiliul de Securitate, ambasadorul Ion Datcu, a subliniat importanța continuării eforturilor pentru găsirea unei reglementări a conflictului, arătând că delegația română este gata să sprijine acțiunea pe care o va întreprinde Consiliul de Securitate în această problemă, de natură să faciliteze reluarea negocierilor între cele două comunități cipriote, pentru înălțarea încordării și găsirea unei soluții în problemele lor comune, pe baza respectării principiilor independenței și integrității teritoriale a Republicii Cipru.

Agențiile de presă transmit

ROMA. — Primul ministru al Spaniei, Adolfo Suarez, aflat în vizită oficială la Roma, a conferit joi dimineața cu șeful guvernului italian, Giulio Andreotti. În principal, în centrul convorbirilor, desfășurate la Villa Madama, s-a aflat problema aderării Spaniei la Piața comună. După cum s-a mai anunțat, Italia sprijină această tentativă a guvernului spaniol, dar, pe plan economic, ea are anumite rezerve, analizând în perspectivă concurența potențială pe care o va reprezenta agricultura spaniolă pentru produsele italiene de export, cum ar fi vinurile, fructele și legumele.

SOFIA. — Jumjaaghiin Tedenbal, prim-secretar al C.C. al P.P.R.M., președintele Prezidiului Marelui Hural Popular al R.P. Mongole, și-a încheiat joi vizita de prietenie întreprinsă la Sofia, la invitația lui Todor Jivkov, prim-secretar al C.C. al P.C.B., președintele Consiliului de Stat al R.P. Bulgaria. Convorbirile dintre cei doi conducători de partid și de stat, informează agenția B.T.A., au fost consacrate adâncirii relațiilor de prietenie și colaborare pe multiple planuri între cele două țări, între P.C.B. și P.P.R.M.

Rezultatele așa-numitelor „alegeri generale anticipate” din Rhodesia

SALISBURY 1 (Agerpres). — Așa cum era de așteptat, Frontul rhodesian — formațiunea politică condusă de premierul asistat Ian Smith — a obținut o „majoritate covârșitoare” în așa-numitele „alegeri generale anticipate”, desfășurate la 31 august. Acestui partid i-au revenit, astfel, toate cele 50 de mandate rezervate reprezentanților populației albe în forul legislativ rhodesian, care numără 66 de deputați.

Așa cum s-a anunțat, farsa electorală organizată în Rhodesia a împiedicat alegătorii de culoare să-și exprime opiniile politice, dreptul de a se prezenta la urne fiind recunoscut membrilor minorității albe, unor cetățeni de origine asiatică și unui număr de numai 7.000 de africani, desemnați nominal de șefii de tri-

buri care îl sprijină pe Ian Smith.

Observatorii politici subliniază caracterul neconcludent al acestei consultări electorale, arătând că datele oficiale privind rezultatele sale nu exprimă realitățile politice din Rhodesia, unde numărul alegătorilor albi — 55.000 — reprezintă abia 1 la sută din întreaga populație a țării: 6 milioane de africani și 270.000 de albi.

Produse românești la Expoziția internațională „CHIMIA '77” de la Moscova

MOSCOVA 1 (Agerpres). — Peste 700 de întreprinderi, firme și organizații de comerț exterior din 26 de țări, printre care și România, sînt prezente cu cele mai însemna-

te realizări în domeniul producției industriale chimice la prima ediție a expoziției internaționale „Chimia '77”, deschisă la 1 septembrie în parcul Sokolniki din Moscova.

La actuala ediție, România participă cu un pavilion propriu, expunind, pe o suprafață de 1.000 metri pătrați, o gamă largă de produse ale industriei chimice și petrochimice, utilaje și elemente de automatizare pentru industria chimică, realizate la nivel mondial competitiv. Într-un stand aparte, sînt prezentate licențe și brevete de invenții privind noi tehnologii de înalt randament, care își găsesc o largă aplicare în industria chimică, realizate de cercetători și oameni de știință români. Rețin atenția în mod deosebit standurile întreprinderilor românești „Chimimportexport”, „Danubiana” și „Petrolexport”, în care sînt expuse produse reprezentative ale industriei chimice și petrochimice, oferite la export.

Vești din R. P. Bulgaria

SOFIA 1 (Agerpres). — În mijlocul celui de-al VII-lea cincinal (1976—1980), în R.P. Bulgaria se vor construi 88.000 noi apartamente. O atenție deosebită se acordă industrializării construcțiilor de locuințe. La începutul acestui an, la Sofia s-a construit un combinat de case cu o producție anuală de 10.000 de apartamente din prefabricate, iar la firșitul cincinalului producția combinatului va fi de 16.000 apartamente anuale. Pentru înălbțirea sarcinilor de plan în domeniul construcțiilor de locuințe pentru capitala bulgară

au fost alocati, în cursul acestui cincinal, 1 miliard 200 milioane leva.

★

SOFIA 1 (Agerpres). — Anul acesta, uzina „Electronica”, cea mai mare întreprindere bulgară a industriei electronice, își va mări producția cu 34 la sută în comparație cu anul trecut. Uzina va produce sisteme de minicalculatoare pentru industrie, agricultură, cercetare. Va continua procesul de asimilare în producție a noilor tipuri de calculatoare destinate economiei naționale și exportului.

■ **Washington.** — Potrivit datelor publicate la Washington de Departamentul Muncii, rata șomajului în rândurile tinerilor negri, între 16 și 21 de ani a atins în luna iulie nivelul fără precedent de 34,8 la sută. Această cifră reprezintă o creștere de 4 la sută față de iunie 1976.

Pe ansamblul Statelor Unite, rata șomajului a fost de 9 la sută în luna iulie. Șomajul afectează însă în proporție de 13,2 la sută pe negri și pe alte minorități raciale din Statele Unite și numai 6,1 la sută pe albi.

■ **Lusaka.** — Un purtător de cuvânt al guvernului Zambiei a anunțat că forțele aeriene ale regimului rasist rodesian au comis un nou act agresiv împotriva teritoriului zambian, bombardind localitatea Feira, situată la frontiera cu Rhodesia. Purtătorul de cu-

vind a precizat că avioane cu reacție rhodesiene au aruncat câteva bombe la periferia orașului și a adăugat că aparatele, ce au participat la acest raid, au fost izgonite de forțele defensive ale Zambiei.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **Nicosia.** — Într-o scurtă declarație rostită după proclamarea sa ca președinte al Republicii Cipru, Spyros Kyprianou, a subliniat că va urma cu fidelitate, în toate domeniile, politica fostului șef al statului, arhiepiscopul Makarios.

„Fac apel la întregul popor să rămână unit într-o priete-

nie frățească, astfel încât să putem acționa împreună pentru realizarea aspirațiilor fostului președinte”, a declarat Spyros Kyprianou.

■ **Viena.** — Poliția austriacă a descoperit la Ferlach peste o jumătate de tonă de hașiș disimulat în interiorul unui camion. Pe piața liberă a drogurilor, această cantitate ar fi valorat 33 milioane de șilingi.

■ **Ciudad de Mexico.** — Într-o declarație a Partidului Comunist din Chile, dată publicității la Ciudad de Mexico, se relevă că peste două mii de deținuți politici chilieni sînt dați dispăruți și se face apel la dublarea eforturilor pe plan internațional pentru salvarea vieții celor rămași în închisori.

Oficiul județean de turism Sibiu

prin filialele Sibiu, Mediaș, Agnita, și Cisnădie, OFERĂ LOCURI LA TOATE STAȚIUNILE DE PE LITORAL în luna septembrie 1977, cu prețuri reduse, cu data de plecare și durata la alegere.

Inscrieri și informații la filialele din orașele respective.

— 528 —

Oficiul județean de turism Sibiu

prin filialele Sibiu, Mediaș, Agnita, și Cisnădie, A PUS ÎN VINZARE pentru trimestrul IV. 1977, locurile de odihnă și tratament în toate stațiunile balneo-climaterice din țară.

Inscrieri și informații la filialele din orașele respective.

— 529 —

Liceul agro-industrial Dumbrăveni

Piața Republicii nr. 5, primește înscrieri în treapta I de liceu, profil agricol.

Totodată primește absolvenți ai treptei I pentru școala profesională în meseria de mecanici agricoli — cu durata de 1½ ani.

Informații la telefon 11.

— 531 —

Întreprinderea de piese auto Sibiu

încadrează:

● forjori și termiști

De asemenea, încadrează: bărbați, în vîrstă de peste 17 ani pentru calificare la locul de muncă în meseria de:

● forjor și termist

Informații suplimentare la serviciul personal, telefon 3 34 90, interior 197.

— 497 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut foaie de parcurs seria G.b. nr. 863135 din 25.08.1977 eliberată de Întreprinderea pentru industrializarea cărnii Sibiu, pe numele Bogdan Vasile. O declar nula.

■ Pierdut cătel pechinez roșcat, unghiile din față albe și pată albă pe piept. Sibiu, B-dul Victoriei 4, etaj II, telefon 1 66 23. Aducătorului bună recompensă.

■ Pierdut foaie de parcurs nr. 719397 eliberată de I.R.E. Sibiu la data de 17.08.1977, pe numele Dragomir Samoilă, 21-SB-202. O declar nula.

■ Pierdut contract bovine nr. 12952/13.VII.1977, eliberat de Întreprinderea pentru industrializarea cărnii Mediaș, pe numele Hașu Ioan, Boian, nr. 46. Îl declar nul.

VINZARI-CUMPĂRĂRI

■ Vînd țigla mică și scinduri. Sibiu, str. Lăptăriei, nr. 32.

■ Vînd Moskvici 408 — Sibiu, str. Lăptăriei 44 — orele 13—18.

■ Cumpăr cărucior invalid. Sibiu, telefon 3 04 44 — fam. Cărpinișan Nicolae.

■ Vînd casă, garaj liber, cu schimb la bloc. Sibiu, str. Șerbota 23.

■ Vînd cameră, bucatărie, spălătorie, pivniță — central — liberă prin schimb. Sibiu, telefon 1 68 03, între orele 13—17.

■ Vînd motoretă Mobra. Sibiu, str. Galeș nr. 1, după ora 16.

■ Vînd apartament cartier Gh. Gheorghiu-Dej Sibiu, telefon 1 48 32 — orele 17—20.

■ Vînd apartament, 4 camere, confort I, Hipodrom I, bloc 18, ap. 47. Sibiu, orele 16—20, telefon 3 55 74.

■ Vînd Dacia 1100. Sibiu, telefon 7 50 65, orele 17—19.

■ Vînd Dacia 1300, albă, tip 1972, motor francez, Sibiu telefon 4 41 41.

■ Vînd mașină Volkswagen 1200, în stare bună. Agnita, str. 23 August 25, telefon 4 — Lucian.

■ Vînd ciine lup. Sibiu, str. Podului, nr. 99.

■ Vînd Trabant combi, în stare bună. Tg. Mureș, telefon 3 94 71, între orele 18—20. Sibiu, relații: telefon 3 27 73.

■ Vînd sau schimb apartament 2 camere, bucatărie, dependințe; fundație pentru construcție. Doresc 3—4 camere. Sibiu, str. Mureșanu 24, Cu-relaru.

■ Vînd apartament — cameră 40 m.p., bucatărie, baie, cămară. Sibiu, str. Rusciurului, nr. 17, ap. 1, telefon 1 66 61 — fam. Matei.

■ Vînd casă 2 camere, bucatărie, baie, libere. Sibiu, telefon 1 66 54.

■ Vînd apartament 3 camere, decomandate, libere, confort I, cartier Vasile Aaron. Informații, str. Lupeni 8, Sibiu, orele 18—21.

■ Vînd mașină tricoot, pat dublu, 360 ochiuri „Veritas” automat. Telefon 1 75 52, Sibiu, 3 21 92 Arad.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament central I.L.L. — 3 camere, hol, dependințe, cu similar 2 camere. Sibiu, telefon 1 18 41 — seara.

■ Cedez cameră, bucatărie, pivniță, curte, grădină. Doresc garsonieră sau similar. Sibiu, str. Turnului 14, orele 10—12; 13—17.

■ Ofer apartament 3 camere decomandate, proprietate, Galați, pentru similar Sibiu. Accept variante. Informații Sibiu, telefon 3 17 74, orele 8—14 — Crișan.

DIVERSE

■ Preiau contract apartament 2—3 camere. Sibiu, telefon 3 83 03.

ANUNȚ FAMILIAL

În ziua de 3 septembrie se împlinesc 6 săptămîni de la decesul scumpului meu sot

MANOLE LUPU

Un gînd curat în amintirea lui.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECĂ „ASTRA”
SIBIU